
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2023 



 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

ČESKÁ FEDERACE POTRAVINOVÝCH BANK 
 

 

 

SLOVO ÚVODEM 

 

Milí podporovatelé, obchodní partneři, dobrovolníci a kolegové, 

 

rok 2023 byl dalším v řadě, který přinesl pokračování krizí, tentokrát proběhla krize inflační. Právě 

proto jsem rád, že můžeme vydat tuto výroční zprávu, která dokazuje, že naše společná práce má velký 

smysl nejen v dobách dobrých, ale v hlavně v těch, kdy inflace dopadá na ty nejohroženější lidi v naší 

společnosti. Vedle nárůstu zachráněných potravin a významného navýšení počtu podpořených lidí, 

jsme společně udělali ohromný krok v modernizaci naší pomoci, a to projektem Výdejny. Díky tomuto 

projektu jsme se dostali s potravinovou pomocí na 200 nových míst a podpořili na 20 000 nových osob, 

převážně rodičů samoživitelů. Společně dokazujeme, že jsme pomocí pro lidi i společnost, a také 

jistotou, že nikdo nezůstane bez pomoci ostatních. To vše je založeno na ustavičné práci všech a také 

díky ohromné štědrosti dárců, zodpovědného přístupu obchodníků k plýtvání a také pomoci od lidí 

pomáhajících při sbírkách. Za celoroční nasazení, práci a podporu bych chtěl poděkovat všem kolegům, 

dobrovolníkům, dárcům, obchodním a sociálním partnerům, donátorům a také řadě politiků z různých 

politických stran. Poděkování v neposlední řadě patří Ministerstvu zemědělství, Ministerstvu životního 

prostředí, Ministerstvu práce a sociálních věcí a Sdružení obchodu a cestovního ruchu za finanční a 

metodickou podporu, bez které by Potravinové banky nemohly fungovat.  

    

 

            Aleš Slavíček, předseda  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

O NÁS, KDO JSME? 

ü Střešní organizace potravinových bank a materiální pomoci v ČR 
ü Podporujeme myšlenku neplýtvání a pomoci chudým lidem v ČR i v EU 
ü Ochraňujeme dobré jméno, transparentnost potravinových bank a název Potravinová banka 
ü Vytváříme podmínky pro řešení případných humanitárních krizí v ČR 
ü Navrhujeme a realizujeme společenské a zákonné změny v oblasti plýtvání a boji s chudobou 
ü Realizujeme Sbírku potravin jako největší materiální sbírku v ČR 
ü Provozujeme největší logistické centrum pro potravinovou pomoc v ČR 
ü Sdílíme a spojujeme 
 

Česká federace potravinových bank je nevládní a apolitický zapsaný spolek. Zastupujeme na národní 

úrovni všech 15 českých potravinových bank, hájíme jejich zájmy, pomáháme s přípravami 

celonárodních smluv, standardů i metodik. Federace potravinové banky neřídí, ale koordinuje jejich 

činnost a dbá na dodržování základních pravidel. Česká federace je zřízena potravinovými bankami a 

každá v ní má jeden hlas. Potravinové banky tvoří komplexní síť a zajišťují 100% územní pokrytí. 

 

POTRAVINOVÉ BANKY 

 

ü Potravinová banka Džbánsko, z.s., Liběšice u Loun 

ü Potravinová banka Central, z.s., Praha – Dubeč 

ü Potravinová banka Hradec Králové, z.s. 

ü Potravinová banka Jihočeského kraje, z.s., České Budějovice 

ü Potravinová banka Karlovarského kraje, z.s., Sokolov 

ü Potravinová banka Libereckého kraje, z. s. 

ü Potravinová banka Ostrava, z.s. 

ü Potravinová banka Pardubice, z.s. 

ü Potravinová banka Plzeň, z.s. 

ü Potravinová banka Praha a Středočeský kraj, z.s. 

ü Potravinová banka pro Brno a Jihomoravský kraj, z.s. 

ü Potravinová banka v Olomouckém kraji, z.s. 

ü Potravinová banka v Ústeckém kraji, z.s., Litoměřice 

ü Potravinová banka ve Zlínském kraji, z.s., Otrokovice 

ü Potravinová banka Vysočina, z.s., Ledeč nad Sázavou 

 

 



ČLENOVÉ ČFPB: 

15 potravinových bank, 4 fyzické osoby. 

 

Přidružení členové:  

Armáda Spásy v České republice z.s., Charita Česká republika, NADĚJE, Slezská diakonie, Diakonie 

CCE. 

 

ORGÁNY ORGANIZACE 

 

PŘEDSEDNICTVO ČFPB 

Ing. Bc. Aleš Slavíček, předseda a ředitel 

Mgr. Ilja Hradecký, místopředseda  

 

Členové předsednictva: Mgr. Helena Balabánová (PB Ostrava), PhDr. Věra Doušová (PB Praha a SČK), 

Mgr. Olga Merglová (PB Liberecký kraj), Fabrice Martin-Plichta, Ing. Jiří Lodr (PB Plzeň) 

 
KONTROLNÍ KOMISE 

Vedoucí kontrolní komise: Ing. Vendula Kovářová (PB Zlínský kraj) 

Členové: Ing. Aleš Kluc (PBKV); Ing. Luboš Protivínský (PB Plzeň) 

 

 

NAŠE ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH A CELOREPUBLIKOVÝCH ORGANIZACÍCH 

FEBA – Evropská federace potravinových bank 

GFN – Celosvětová sít potravinových bank 

A-CSR – Asociace společenské odpovědnosti 

SOCR ČR – Sdružení obchodního a cestovního ruchu 

ANNO ČR – Asociace nestátních neziskových organizací 

Platforma 10 – neformální sdružení největších NNO v ČR 

 

 

 

 

 

 



NAŠE POSLÁNÍ 

 

HISTORIE 

Česká Federace Potravinových Bank byla založena v roce 1994 za účelem podpory vzniku a fungování 

potravinových bank v České republice. Za 30 let fungování podpořila vznik 15 regionálních 

potravinových bank a nyní plní funkci aktivní střešní organizace. 

POSLÁNÍ 

Podporuje regionální potravinové banky v jejich boji s plýtváním a hladem. Zastupuje jejich zájmy na 

národní i mezinárodní úrovni. 

VIZE 2030 

Jsme stabilní, důvěryhodnou, respektovanou a politicky nezávislou organizací s jedinečným posláním 

v oblasti potravinové pomoci. Aktivně neseme myšlenku boje proti plýtvání potravinami. Společně 

zajišťujeme stabilní nabídku potravin a dostatečnou síť odběratelských organizací. Aktivně vytváříme 

vhodné podmínky pro členské organizace a podporujeme nástroje k jejich růstu, jejich vzájemnou 

podporu a rozvoj, kvalitu a vzájemnou ochranu dobrého jména. Jako aktivní člen FEBA sdílíme 

mezinárodní zkušenosti, zavádíme osvědčené metody v ČR a podporujeme příhraniční spolupráci. 

 

NAŠE AKTIVITY 

 

INTERNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A PODPORA 

Potravinové banky jsou registrovanými potravinářskými podniky a podléhají kontrolním orgánům SVS 

a SZPI. Jako takové jsou průběžně kontrolovány, tak aby byly dodržovány zásady správného zacházení 

s potravinami. Česká federace potravinových bank poskytuje nejen metodickou podporu, ale 

organizuje semináře pro pracovníky potravinových bank. 

 

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

 Jsme součástí Evropské federace potravinových bank FEBA a mezinárodní sítě potravinových bank 

GFN. Díky členství v mezinárodních organizacích je klíčovou organizací pro mezinárodní spolupráci a 

vzdělávání v oblasti potravinových bank. Manažeři a zaměstnanci potravinových bank mají možnost 

účastnit se mezinárodních seminářů, workshopů a konferencí na nichž mohou sdílet své poznatky a 

navázat spolupráci. Sdílení informací a dobré praxe je důležitým prvkem v rozvoji potravinových bank 

na celém světě. 

 

 



OBCHODNÍ VZTAHY NA NÁRODNÍ ÚROVNI 

Česká federace poskytuje svým bankám záštitu a administrativní servis při obchodních vztazích na 

národní úrovni, zejména pak s nadnárodními obchodními řetězci, ale i s mnohými národními dodavateli 

a producenty. 

 

PR A KONTAKT S MEDII 

Česká federace potravinových bank centrálně zastupuje regionální potravinové banky a vede národní 
marketingovou kampaň. 

 
VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 

Jedním z důležitých úkolů je i soustavné informování veřejnosti o činnostech potravinových bank a 

jejich boji proti hladu a plýtvání. Koncept environmentálního vzdělávání týkající se těchto témat je nyní 

v přípravách. V současné době působí federace jako poradce některých projektů a konzultant 

informačních materiálů. 

 

KOMUNIKACE SE STÁTNÍ SPRÁVOU 

Potravinové banky jako koncept jsou zastupovány Českou federací potravinových bank v jednání 

s ministerstvy a vládou ve věcech rozvoje a podpory. Hlavními komunikačními partnery jsou zejména 

Ministerstvo zemědělství poskytující pravidelnou dotační podporu, dále pak Ministerstvo práce a 

sociálních věcí a Ministerstvo životního prostředí. 

 

SBÍRKA POTRAVIN 

Na národní úrovni jsme koordinátory Sbírky potravin a spolupracujeme při samotné realizaci 

s partnery. Propojujeme obchodní řetězce, dobrovolníky, neziskové organizace a společně s partnery 

vytváříme a realizujeme strategii rozvoje Sbírky potravin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DŮLEŽITÉ MOMENTY ROKU 2023 

 

ü REALIZACE DVOU REKORDNÍCH SBÍREK POTRAVIN V JARNÍM A PODZIMNÍM KOLE. 

ü REORGANIZACE FEDERAČNÍHO TÝMU. 

ü ÚČAST NA KONGRESU FEBA V MADRIDU. 

ü PŘÍPRAVA A ZAHÁJENÍ PROJEKTU VÝDEJNY A NASTAVENÍ NOVÉ SPOLUPRÁCE VE 200 

MĚSTECH. 

ü REALIZACE PRVNÍ ADVENTNÍ VÝDEJNY V NĚKOLIKA REGIONECH. 

ü NAVÝŠENÍ MNOŽSTVÍ SVÁŽENÝCH OBCHODŮ A ZACHRÁNĚNÝCH POTRAVIN. 

ü REALIZACE KULATÉHO STOLU K PROBLEMATICE ODPUŠTĚNÍ DPH PŘI DAROVÁNÍ. 

ü REALIZACE AKTIVIT NA PODPORU ŘEŠENÍ MENSTRUAČNÍ CHUDOBY V ČR. 

 
 
 

PLÁNY PRO ROK 2024 

 

O PŘÍPRAVA KONGRESU FEBA V PRAZE. 

O REALIZACE AUDITŮ STANDARDŮ KVALITY V POTRAVINOVÝCH BANKÁCH. 

O MEZIROČNÍ NAVÝŠENÍ ZACHRÁNĚNÝCH POTRAVIN A PODPOŘENÝCH OSOB O 10 %. 

O REALIZACE DVOU CELOSTÁTNÍCH SBÍREK POTRAVIN. 

O REALIZACE VÝDEJEN VE VŠECH REGIONECH ČR. 

O REALIZACE DALŠÍCH INVESTIČNÍCH PROJEKTŮ A JEJICH PODPORA V REGIONECH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA: ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA A ÚČETNÍ UZÁVĚRKA 2023  



Poděkování za spolupráci

a finanční podporu

Donátoři:

Dárci financí a potravin nad 10 mil. Kč:

Dárci potravin a drogerie nad 5 mil. Kč:



























www.potravinovebanky.cz

 Potravinové banky 

potravinovebanky

info@potravinovabanka.cz



 

 
 
 
 
 

BEZ VÁS BY TO NEŠLO 

DĚKUJEME! 




